1 καταβολή: Illis temporibus annum tributum tribus pensionibus solvatur. Quaternis mensibus exactis nova fiebat καταβολή, quae ipsa quoque compluribus rationibus solvi poterat (cf. Bell, P. Lond. IV p. 86 seq., Maspero in praefatione P. Cair. Cat. 67138). Non notatum est hac in papyro, quae fuerit καταβολή, sed concludi posse puto, cum Pachon et Payni, nonus et decimus anni mensis, nominati sint, de tertiae καταβολῆς solutionibus agi.

4 οὕτως: cf. P. Lips. I 62 I 8; voluntate erasmus videtur.

5 παρὰ: cf. P. Iand. 37, 12.

7 ὑπὲρ ὁδῶν: fortasse χειρωνάξιον quod dicitur erat hoc vectigal.

## 67

## RATIUNCULA

(P. 63)

saec. p. Chr. VII vel VIII

7,7 &gt; 6,2 cent.

Est ratio data a mercatore quodam ad hominem, qui res et ad luxuriam et ad victum pertinentes ab eo acceperat.

+ σὺν ὅ(εῳ) ἑπομηστικό(ν)

ἐλαίου καλοῦ	νό(μισμα) α
θυμιάμ(α)τ(ος), σκορπίτ(ον)	μαύρον,
πυκτ(ικῆς), σκαμω(νίας)	α
5 ιχίνου παστοῦ	νο(μίσματος) γ

1 ἑπομηστικό/ P, 5 ιχίνον P, 1. ιχίνον

1 ἑπομηστικόν semel modo legi: P. Gen. 79,1 ὁ Ῥωμανοῦ . . . πρὸς τὸν . . . Γητάδιον ἀπερχόμενον.

3 Scorpites niger quid fuerit, pro certo diiudicari nequit. Plin. N. h. 37, 187 de lapidibus tractans scorpitum nominat ita dictam propter colorem vel formam, postquam 37, 139 narravit achatae inesse vim salubrem contra scorpioum ictus. Fortasse haec coniungenda sunt. Cogitari potest fuisse ornementum ex nigro achata factum, quod amuleti loco secum portabat qui emerat, ut tutus esset a scorpiouibus.

4 πυκτική scil. ἔμπλαστρος: cf. Gal. XIII 510, 17 K. ἐν δὲ τῇ τοῦ Μενοίτον μηλίνῃ τῇ πρώτῃ τῇ πυκτικῇ καλονμένῃ, διότι μάλιστα οἱ πύκται χρῶνται τῷ φραγάκῳ, κτλ. σκαμωντα: cf. Diosc. IV 170 (II p. 318 Wellmann).

5 ιχῖνος παστός ad victum pertinebat, ταφέμα persaepe nominantur in papyris, cf. Wilcken, Ostraka I p. 139 n. 3. Echinos Romanis gratos fuisse cibos traditum est (cf. Hor. sat. II 4, 33) atque etiam in salsaamento conditos fuisse notat Palladius De re rust. XIII 6.

## APPENDIX LATINA

68

### RESCRIPTUM

(P. 103)

saec. p. Chr. II

33 > 28,6 cent.

Hanc chartam misere dilaceratam esse eo magis dolendum est, quia magni momenti sunt ea quae legimus extantia.

Duabus columnis, quarum alterius initium servatum est, praebet rescriptum imperatoris, quo respondetur, quibus condicionibus homini cuidam liceat in corpore chiristarum manere. Conceditur petenti, ut ille pro quo rogat maneat, si ei locum fertilem invenire possit, ex quo quatuor sestertia annua consequatur (col. II 26seq.). Qua re quod adhuc ignotum erat accipimus, corpore coniunctos fuisse et censum habuisse chiristas. Qui erant magistratus minores, quibus, cum fuerint peritissimi muneris officiorum, debetur, quod nullis fere cum administrationis incommodeis fiebat crebra illa magistratum liturgicorum successio.<sup>1)</sup> Allecti igitur erant in corporibus, quae praebuisse privilegia et immunitatem perspicuum est.<sup>2)</sup> Neque mirum ab eis pro hisce privilegiis posci cautiones, ut legimus col. I 27seq.; habere oportebat chiristam censum non minorem triginta milia sestertia vel quod idem videtur esse quatuor annua sestertia (=  $13\frac{1}{3}$  centesimas census). Haec nova sunt nec levia non solum ad chiristarum condicionem illustrandam, sed etiam ceterorum huius generis magistratum, nam horum quoque rationem non aliam fuisse veri simillimum videtur et comprobatur testimonio papyri Gissensis 11.

Huius vero papyri chiristae accidisse videtur, ut non iam censum haberet, quam ob rem corpore cedere debebat, quod ut evitaretur, certa quadam ratione experti esse videntur. Altera enim res, quae minus aperta est quam ut plane perspiciamus, diiudicatur col. I 19seq. Videtur chirista noster alii rem suam tradere voluisse, commemorantur enim qui,

1) Vix putaverim chiristas fuisse liturgos, quamquam huic sententiae favere videntur quae legimus de censu et annuis redditibus.

2) Cf. D 50, 6, 6, ubi memorantur etiam *navicularii*, de quibus vide P. Giss. 11, 11.

ne singulas administrationis partes custodire debeant, formam rei mutare malint alii tradentes, a quo pecuniam annuam accipient. Quod tamen refutatur allatis praefectorum constitutionibus, quae erant firmatae rescripto divi Hadriani, qua re id quoque demonstratur saepius hac ratione usos esse Aegyptios, quam in magistratibus quidem qui censum habere debebant non passi sunt iuris consulti Romani.<sup>1)</sup>

## Col. I

	36 fere litterae	J
[	36 "	J
[	33 "	Jch[i-]
[rist..	30 "	Jsun[t..]
6 [.....].[	33 "	Jta[.]
[.....].[...].Juterq[u..	19 "	J.n.ut.n[.]
[ch]iristae corpus iunct[um...].Jvum salutis	15 "	Jut ali[o]s
[h]ac...n.[.]s intus [a]iump ae[....].s erit.[..]a[..].		
10 [ii]s cor[pu]s detur pretium [.....].da]ri putab[is]		
...u.s et addis cen[sum	10—12 litterae	Jut quod
sati[s] eri[t], annuum[	15 fere "	J.um[.]
.a...em semper.[	16 "	Jhoc
[J].[.....].J tam eum	17 "	Js
15 [s]cpus q[uod] est in .l.[.].[.].[.....] est [...].		
aliquoti[ens i]nc[e]rta .pret[....].q[ui].[....]		
...[.].[.p]utaveru[nt] et consti[...].q.s .et.s.		
...[.].[.].[.].[.].s ei quam[....].s [...].		
[.....].form/qm rei mutari pecun[ia]m a[nnua]m		
20 s.is[.].i quam singulas partes adminis[tratio]nis		
custodiare pra[effe]re[bant] quidam [...].		
[t]an[t]am pecuniam annuam iis p[er]mitte[re]		
[ut] in se res transferetur. H[u]ius modi con[ce]ss-		
tae		
[si]ones semper refutarte sunt. Dipus quoque		
25 [Had]r[ianu]s rem admittendam non putavit con-		
firmatis praefectorum cons[t]itutionibus,		
qui[bus] etiam hoc adiectum erat [op]orter[e] ch[i-]		
r[istam] censem habere non min[o]r[em] quam tr[i]g[in-]		
[t]a miliq [H]S et tantum ab[....].[.].ali q[uidem]		
30 [...] qui et[i]am ad filio[s] e[osq]ue exte[ros]		

1) Cf. quam nunc habemus institutionem, quae Romanis non erat accepta, quam vocamus Leibrente.

## Col. II

	32 fere litterae	]
<i>Istump[</i>	28	" "
<i>[...].r̄em[</i>	29	" "
<i>d[e]r̄am pr[</i>	22	" "
<i>et d[e]ler̄i ch[irist..</i>	27	" "
5 <i>pri[d]em a[ctus[</i>	24	" "
<i>tua et constitut[</i>	26	" "
<i>temporis et.[</i>	28	" "
<i>er[.]. . . ex[</i>	29	" "
<i>patr[e]m tu[um</i>	29	" "
10 <i>praef[ect..</i>	29	" "
<i>no[.]. . . [</i>	31	" "
<i>se sua[m]ve [</i>	29	" "
<i>du[o]b[u]s se[stertiis</i>	22	" "
<i>ta.[</i>	34	" "
15 <i>que[</i>	34	" "
<i>. . [</i>	35	" "
<i>t..[</i>	34	" "
<i>. . [</i>	35	" "
<i>re..r[</i>	32	" "
20 <i>possit na[</i>	29	" "
<i>[.]. . [</i>	30	" im- vel perpe- ]
<i>trāndam[</i>	25	" " inte- ]
<i>gratiōni qua[m] f]erax de quo scribis lo[c]u[s] sit]</i>		
<i>si[.].tame[n] ijn du[bii]s est tamqu[a]m ea resolu[tione]</i>		
25 <i>[tione] chiristarūm et tu[s]i s t[.]. senten[tii]s.</i>		
<i>Potes ergo invenire ei locum ex qu[o] qua[ttuor]</i>		
<i>sestertia annua consequat[u]r, ut qu[o]d pe[titum]</i>		
<i>est, in hoc corpore maneat deince[p]s. [Va]le.</i>		
	Dat(um) Id. Febr..... re	
30	a. . . Jt. . . . . . . . .